
 
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 209 

din 28 aprilie 2021 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr.  32697/22.04.2021, 

Analizând Raportul Serviciului Societăţi Comerciale înregistrat cu nr. 32700/22.04.2021, 

Văzând adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 1137 din 06.04.2021, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 27887/06.04.2021, prin care se solicită acordarea unui mandat 

special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor, urmarea sedinței AGA de la SC CET Hidrocarburi SA Arad din data de 

26.03.2021, 

Ţinând cont de adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 1185 din 14.04.2021 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30151/14.04.2021, privind acordarea unui 

mandat special de reprezentare, în vederea soluționării pe cale amiabilă a litigiului, 

Luând  în considerare Decizia nr. 4 din 19.04.2021 a Consiliului de Administrație de la 

SC CET Hidrocarburi SA Arad,    

În baza prevederilor art. 18 alin. (13) din Actul constitutiv al SC CET Hidrocarburi SA 

Arad înscris la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad,  

In conformitate cu art. 2 pct. (7) lit. b) din Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 

147/21.01.2021 privind delegarea calității de reprezentare a UAT Municipiul Arad în AGA de la 

SC CET Hidrocarburi SA Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. 

(3) lit. h) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad 

în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe: 

 



-  plata către Municipiul Arad a sumei de 1.491.192,20 lei reprezentând diferența de 

redevență restantă și majorări de întârziere pentru anul 2018, respectiv 1.172.782,20 lei diferenţa 

de redevenţă restantă şi 318.410 lei majorări de întârziere, suma care face obiectul Dosarului 

1901/108/2018 aflat pe rolul Curții de Apel Timișoara 

 

- acordul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad la cererea de renunţare la judecată formulată 

de Municipiul Arad în Dosarul nr. 1901/108/2019, aflat pe rolul Curţii de Apel Timişoara. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii Administrativ 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

    Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.04.2021                                                                                                                                        Cod PMA-S4-02 

 
 



ROMÂNIA     P R O I E C T                    Avizat 

JUDEŢUL ARAD                      SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD              Nr. 215/22.04.2021                            Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din __________________ 2021  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr.  

32697/22.04.2021, 

Analizând Raportul Serviciului Societăţi Comerciale înregistrat cu nr. 32700/22.04.2021, 

Văzând adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 1137 din 06.04.2021, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 27887/06.04.2021, prin care se solicită acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor, 

urmarea sedinței AGA de la SC CET Hidrocarburi SA Arad din data de 26.03.2021, 

Ţinând cont de adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 1185 din 14.04.2021 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 30151/14.04.2021, privind acordarea unui mandat special de 

reprezentare, în vederea soluționării pe cale amiabilă a litigiului, 

Luând  în considerare Decizia nr. 4 din 19.04.2021 a Consiliului de Administrație de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad,    

În baza prevederilor art. 18 alin. (13) din Actul constitutiv al SC CET Hidrocarburi SA Arad înscris 

la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad,  

In conformitate cu art. 2 pct. (7) lit. b) din Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 

147/21.01.2021 privind delegarea calității de reprezentare a UAT Municipiul Arad în AGA de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad,  

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (3) lit. h) 

şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe: 

 

-  plata către Municipiul Arad a sumei de 1.491.192,20 lei reprezentând diferența de redevență 

restantă și majorări de întârziere pentru anul 2018, respectiv 1.172.782,20 lei diferenţa de redevenţă 

restantă şi 318.410 lei majorări de întârziere, suma care face obiectul Dosarului 1901/108/2018 aflat pe 

rolul Curții de Apel Timișoara 

 

- acordul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad la cererea de renunţare la judecată formulată de 

Municipiul Arad în Dosarul nr. 1901/108/2019, aflat pe rolul Curţii de Apel Timişoara 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii Administrativ 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad şi 

se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 
Serviciul Societăţi Comerciale 

Red./Dact. C.N./C.N. 

Cod: PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______ / _______________ 

 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal 

Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susţinerea 

căruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

In baza adreselor S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 1138/06.04.2021 si nr. 

1185/14.04.2021, înregistrate la Primăria Municipiului Arad sub nr. 27887/06.04.2021 si nr. 

30151/14.04.2021, referitor la soluţionarea pe cale amiabilă a litigiului si incheierea procesului la 

momentul actual, printr-o plata voluntara din partea societatii 

Tinand seama de Decizia nr. 4 din 19.04.2019 a Consiliului de Administratie al SC CET 

Hidrocarburi SA Arad  

 

PROPUN 

 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe: 

 

-  plata către Municipiul Arad a sumei de 1.491.192,20 lei reprezentand diferenta de 

redeventa restanta si majorari de intarziere pentru anul 2018, respectiv 1.172.782,20 lei diferenţa 

de redevenţă restanta şi 318.410 lei majorări de întârziere, suma care face obiectul Dosarului 

1901/108/2018 aflat pe rolul Curtii de Apel Timisoara 

 

- acordul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad la cererea de renunţare la judecată formulată 

de Municipiul Arad în Dosarul nr. 1901/108/2019, aflat pe rolul Curţii de Apel Timişoara 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

  



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă 

Serviciul Societăţi Comerciale 

Nr. ________ / _______________ 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Considerente tehnice şi economice: 

 

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 27887/06.04.2021, S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad solicită, acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. 

Municipiul Arad în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru: 

-  plata către Municipiul Arad a sumei de 1.491.192,20 lei reprezentand diferenta de 

redeventa restanta si majorari de intarziere pentru anul 2018, respectiv 1.172.782,20 lei diferenţa 

de redevenţă restanta şi 318.410 lei majorări de întârziere, suma care face obiectul Dosarului 

1901/108/2018 aflat pe rolul Curtii de Apel Timisoara 

- acordul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad la cererea de renunţare la judecată formulată 

de Municipiul Arad în Dosarul nr. 1901/108/2019, aflat pe rolul Curţii de Apel Timişoara 

 

Prin Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică 

în sistem centralizat în municipiul Arad nr. 13676/04.03.2014, s-a stabilit ca formula de calculul 

a redevenţei sa fie în funcţie de valoarea extracontabilă a amortizării mijloacelor fixe aparţinând 

patrimoniului concesionat, si anume: 

“Redevenţa anuala este calculata dupa urmatoarea formula : Redeventa pentru anul 

curent = valoarea extracontabila a amortizarii mijloacelor fixe apartinand patrimoniului 

concesionat, calculata pentru luna decembrie a anului precedent x 12 luni” 

“Stabilirea redeventei se face anual, prin Dispozitia Primarului Municipiului Arad, 

urmarea documentatiei intocmite de catre serviciile de specialitate.” 

     “Neplata redeventei la termenele prevazute in contract genereaza plata unor majorari de 

intarziere calculate la suma datorata in cota de 0,15% pentru fiecare zi de intarziere” 

 

Initial in anul 2018, in baza Referatului nr. 27233/12.04.2018, s-a aprobat redeventa pentru 

anul 2018 la nivelul anului 2016, in suma de 69.600,72 lei. Deoarece la stabilirea acestei  

redevente nu s-a tinut cont de valoarea amortizarii mijloacelor fixe achizitionate in anul 2016, tot 

prin Referatul nr. 27233/12.04.2018 s-a aprobat ca diferenta de redeventa sa se calculeze ulterior, 

in baza unei expertize tehnice a bunurilor. 

Mijloacele fixe achizitionate de catre Municipalitate in anul 2016, au fost trecute cu plata 

din patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. în domeniul public al Municipiului Arad, in baza 

Hotararii nr. 346/2016 şi a Hotararii nr. 423/2016. Ulterior acestea au fost aditionate la Contractul 

de concesiune nr. 13676/04.03.2014, prin Actul adiţional nr. 2 in 21.12.2016 

Deoarece nu s-a reusit expertizarea bunurilor in vederea stabilirii diferentei de redeventa 

aferenta anului 2018, in calcul acesteia au fost folosite datele de identificare comunicate de S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. prin adresa nr. 2512/06.06.2019 inregistrata la Primaria Municipiului 

Arad cu nr. 45273/06.06.2019 

Astfel diferenţa de redevenţă pentru anul 2018 a fost stabilita prin Dispoziţia Primarului 

nr. 2175/10.06.2019, in cuantum de 1.172.782,20 lei 



De asemenea au fost calculate majorări de întârziere în cotă de 0,15% pentru fiecare zi de 

întârziere, in cuantum de 318.410 lei conform Factura fiscala seria AR DVP nr. 39514/19.07.2019 

 

Pentru neplata diferenţei de redevenţă şi a majorărilor de întârziere, de catre SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, in cuantum total de 1.491.192,20 lei Municipiul Arad a intentat un proces 

impotriva SC CET Hidroacrburi SA Arad la data de 02.09.2019 

In prezent procesul se afla pe rolul Curtii de Apel Timisoara. 

 

Considerente juridice: 

- art. 15-18 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat în municipiul Arad nr. 13676/04.03.2014, 

 - adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 2512/06.06.2019 inregistrata la Primaria 

MunicipiuluI Arad cu nr. 45273/06.06.2019. 

- Dispoziţia nr. 2175/10.06.2019 a Primarului Municipiului Arad si Factura fiscala AR 

DVP nr. 39514/19.07.2019 

- Decizia nr. 35 din 16.07.2019 a Curtii de Conturi si  Dispozitia nr. 2622 din 9.08.2019 a 

Primarului Municipiului Arad, 

- Decizia nr. 4 din 19.04.2021a Consiliului de Administratie de la SC CET Hidrocarburi 

SA Arad,    

- prevederile Actului constitutiv al SC CET Hidrocarburi SA arad inscris la ORC de pe 

langa Tribunalul Arad, art. 18 alin. (13) 

- prevederile Dispozitiei nr. 147/21.01.2021 privind delegarea calitatii de reprezentare a 

UAT Municipiul Arad in AGA de la SC CET Hidrocarburi SA Arad, art. 2 pct. (7) lit. b) 

 

În vederea soluţionării pe cale amiabilă a litigiului si incheierea procesului la momentul 

actual, printr-o plata voluntara din partea societatii  

 

PROPUNEM: 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe: 

 
-  plata către Municipiul Arad a sumei de 1.491.192,20 lei reprezentand diferenta de redeventa 

restanta si majorari de intarziere pentru anul 2018, respectiv 1.172.782,20 lei diferenţa de redevenţă 

restanta şi 318.410 lei majorări de întârziere, suma care face obiectul Dosarului 1901/108/2018 aflat pe 

rolul Curtii de Apel Timisoara 

 

- acordul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad la cererea de renunţare la judecată formulată de 

Municipiul Arad în Dosarul nr. 1901/108/2019, aflat pe rolul Curţii de Apel Timişoara 

 

 

                  Director Executiv                      Şef Serviciu                              Consilier 

             Barbura Eliza                     Neamţiu Corneliu                    Meţcas Cristian 

 

 

                                                                                                     Vizat 

                                                                                                     Serviciul Juridic, Contencios 

                                                                                                     _________________________ 


